O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 330/2026

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, seja realizado estudo técnico para

implantação de sinaleiro (semáforo) nas proximidades da saída do posto de

combustíveis localizado na Avenida Archelau de Almeida Tôrres, bairro Iguaçu, em

Araucária.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação atende às inúmeras reclamações de moradores e motoristas

que relatam a alta incidência de acidentes no local, especialmente no momento em que

veículos saem do posto de combustíveis e tentam acessar a via principal.

Apesar da existência de rotatória nas proximidades, a medida não tem sido

suficiente para organizar o fluxo de veículos, sendo frequentes as colisões e situações

de risco, principalmente em horários de maior movimento.

A dificuldade de conversão e a falta de redução de velocidade por parte dos

condutores que trafegam pela via principal têm contribuído para o aumento dos

acidentes, colocando em risco motoristas, passageiros e pedestres.

 Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de fevereiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2026-02-26T14:11:38-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1